
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: APPALTO SPECIFICO INDETTO DA AREA DIPARTIMENTALE ACQUISTI E 
LOGISTICA DELL’AST DI ANCONA PER LA FORNITURA DI FARMACI 
BIOSIMILARI (VII EDIZ.) – Presa d’atto per le necessità dell’AST MACERATA 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 

ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento”;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. di dare atto che, con determina del Determina del Dirigente dell'Area Dipartimentale 
Acquisti e Logistica dell’AST di Ancona n. 12/AST_AN del 3.07.2024, recante ad oggetto: 
“Appalto Specifico indetto da Area Dipartimentale Acquisti e Logistica – Ast_An – in 
qualità di Ente avvalso del Soggetto Aggregatore – per conclusione Accordo quadro 
fornitura farmaci biosimilari (VII ediz.) per necessità Enti SSR – aggiudicazione”, stanti i 
presupposti di legittimità e di merito in essa esplicitati che si intendono integralmente 
richiamati, è stato adottato provvedimento di approvazione definitiva degli esiti di 
selezione della procedura telematica finalizzata alla conclusione di accordi quadro ai 
sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 per la procedura in oggetto;

2. di prendere atto delle note dell’8.07.2024 del Direttore dell’Area Dipartimentale Acquisti 
e Logistica dell’AST di Ancona, che ha disposto, nelle more della stipula degli Accordi 
Quadro, l’avvio in urgenza dei contratti a far data 1.08.2024, per le motivazioni legate alla 
salvaguardia della salute pubblica, tenuto conto che l’interruzione della fornitura 
creerebbe un grave danno all’interesse pubblico che i prodotti di che trattasi sono 
destinati a soddisfare, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, del Codice;



2

3. di procedere, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, all’emissione degli ordinativi di fornitura 
discendenti nel contesto della citata determina n. 12/AST_AN/2024, per l’importo relativo 
alle necessità di questa AST di Macerata;

4. di stabilire, ai sensi delle lett. b) e c) comma 3 dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, che 
l’affidamento della fornitura avrà una validità di mesi 48 decorrenti dalla data del verbale 
di avvio dell’esecuzione per tutti i lotti, per la durata iniziale di mesi 48 ed un importo di 
€ 2.784.088,94, IVA 10% esclusa, fatta salva l’opzione di modifica di mesi 12 ai sensi 
dell’art. 120, c. 10, l’eventuale incremento dell’importo contrattuale pari al 50% e la 
proroga tecnica di ulteriori mesi 12, per un importo complessivo presunto, comprensivo 
di opzioni, di € 5.568.177,88 (IVA 10% esclusa);

5. di dare atto degli adempimenti menzionati nel documento istruttorio, in tal senso adottati 

dalla competente U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST di Macerata, e pertanto procedere, 

nel senso e per gli effetti previsti dalla citata determina n. 12/AST_AN/2024, alla nomina 

del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

preposti per questa AST di Macerata alla fase dell’esecuzione contrattuale, coadiuvati 

dai seguenti Assistenti al RUP e DEC:
Responsabile Unico del Procedimento 
per la fase di esecuzione contrattuale

Direttore dell’Esecuzione del Contratto

Area Acquisti e Logistica Area del Farmaco
Dott.ssa Zelinda Giannini Dott.ssa Sara Salvadori

Collaboratore principale al RUP: Redazione 
elaborati di natura amministrativa con relativa 
assunzione di responsabilità

Collaboratori Semplici al DEC: Compiti di emissione 
degli ordinativi, di elaborazione movimenti di carico 
e di liquidazione delle relative transazioniDott.ssa Cristina Testella Dr.ssa Carla Antolini - Dr.ssa Martina Palmieri - 
Dott.ssa Erminia D’Andrea - Sig. Carlo Clementoni 
– Roberto Cioci6. di DARE ATTO che il fabbisogno per questa AST di Macerata è stato individuato con 

determina di aggiudicazione n. 12/AST_AN/2024 e confermato dal Servizio Farmaceutico 
dell’AST di Macerata;

7. di DARE ATTO che il quadro economico relativo a tutti i lotti complessivamente 
considerati oggetto di affidamento, al fine di stabilire l’importo massimo presunto 
discendente dai fabbisogni previsti per AST di Macerata, operando una stima della spesa 
massima complessiva, risulta come segue:



3

QUADRO ECONOMICO
IMPORTO ADESIONE

  Totale 

1
Importo base di FORNITURA (IVA 
esclusa)

2.784.088,94  

2
Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso

0,00  
A

Totale A.  2.784.088,94
Somme a disposizione dell'Amministrazione

 Totale 

1
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
10% 

278.408,89  

2 Oneri per pubblicazioni 0,00  
3 Contributo ANAC 0,00  

4
Incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 D.Lgs. 36/2023

16.704,53  

5 Imprevisti 278.408,89  

B

Totale B.  573.522,32

 Totale 
Totale (A+B) IVA inclusa 3.357.611,26

Opzioni

   Totale 

1
Modifica ai sensi dell'art. 120 c. 1 
l. a) (Aumento 50%) di A

1.392.044,47  

2
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
(parte relativa alla modifica 
contrattuale) 10%

139.204,45  
C

 Subtotale Modifica C.  1.531.248,92

D 1
Opzione di proroga ai sensi 
dell'art. 120 c. 10 (12 mesi) 

696.022,24  



4

2
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
(parte relativa alla modifica 
contrattuale) 10%

69.602,22  

 Subtotale Modifica D.  765.624,46

1
Opzione di proroga ai sensi 
dell'art. 120 c. 11 (12 mesi) 

696.022,24  

2
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
(parte relativa alla modifica 
contrattuale) 10%

69.602,22  
E

 Subtotale Modifica E.  765.624,46

   Totale 
 Valore stimato dell'appalto (A1+C1+D1+E1) IVA esclusa 5.568.177,88

 IVA 10% 556.817,79
Valore stimato al lordo dell'IVA 6.124.995,67

Totale Oneri complessivi (A+B+C+D+E) 6.420.109,10

8. di DARE ATTO che l’importo omnicomprensivo della fornitura oggetto del presente atto, 

ovvero la spesa totale massima di competenza dell’AST Macerata, al netto delle 

eventuali modifiche ed opzioni previste dalla disciplina di gara, ammonta ad € 

3.062.497,83 (IVA inclusa), e sarà imputata al competente conto economico per 

l’esercizio 2024 e per gli anni 2025-2028 sarà posta a carico del relativo budget che verrà 

assegnato, secondo quanto di seguito schematizzato:

Competenza Conto Co.Ge. Descrizione conto Importo 
(IVA 

inclusa) (€)

Rif. Aut/sub

2024 
(01/11/2024-
31/12/2024)

127.604,07 AV3FARM 
2024 N. 1 SUB 
7

2025 
(01/01/2025-
31/12/2025)

05.01.01.01.03 

“Acquisti di 
medicinali con AIC 

ad eccezione di 
vaccini ed 

emoderivati di 
produzione reg”

765.624,46



5

2026 
(01/01/2026-
31/12/2026)

765.624,46

2027 
(01/01/2027-
31/01/2027)

765.624,46

2028 
(01/01/2028-
31/10/2028)

638.020,38

9. di DARE ATTO che la fornitura di che trattasi è stata inserita nel “Programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi” 2024-2026, approvato con determina AST_MC 172 del 

26.04.2024, CUI dell’intervento: F02095680431202300146;

10. di DARE ATTO che l’importo per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

D.Lgs. 36/2023, relativamente alla fase di esecuzione ammonta alla percentuale dell’1%, 

salvo rimodulazione degli importi degli accantonamenti a seguito approvazione di nuovo 

regolamento, come specificato nel documento istruttorio, per il costo presunto di € 

16.704,53, comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’azienda e 

comprensivi dell’accantonamento della quota del 20% afferente beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione, da imputarsi sul conto n. 0526050102 - 

Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016, del Bilancio AST di Macerata per 

l’esercizio 2024, Aut. AV3PROVV. 46;

11. di DARE ATTO che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 

efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma 

dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

12. di TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 

19/2022.

U.O.C. Acquisti e Logistica
IL DIRIGENTE

Dott.ssa Zelinda Giannini
  Documento informatico firmato digitalmente



6

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Con determina n. 12/AST_AN del 3/07/2024, l’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica 
dell’AST di Ancona ha approvato i risultati delle operazioni relative all’Appalto specifico 
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) 
istituito da CONSIP S.p.A., indetto dall’Area Dip.le dell’AST di Ancona quale soggetto 
aggregatore in avvalimento, bandito con determina n. 23/AST_AN in data 18 gennaio 2024 
(fornitura farmaci in concorrenza – VI ediz.), modificata ed integrata con determina n. 
228/AST_AN del 29 marzo 2024, aggiornata con la comunicazione del gruppo di 
progettazione dell’11 aprile 2024.

A seguito di tale comunicazione, con lettera di invito n. AS_4296165, trasmessa in data 23 

aprile 2024, è stato dato avvio alla procedura, vista la necessità di estrapolare n. 7 lotti dal 

fabbisogno comunicato inizialmente, da porre immediatamente in gara (farmaci biosimilari, 

VII edizione).

Con note del 25/07/2024 (doc. agli atti), l’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica del 

Soggetto Aggregatore AST Ancona, subentrata funzionalmente all’area Dipartimentale 

ASUR, ha provveduto a comunicare a tutti gli operatori economici aggiudicatari, per i lotti 

di aggiudicazione di relativa pertinenza, comunicazione di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 

90 del Codice e contestualmente disponeva l’avvio in urgenza dell’esecuzione contrattuale 

ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, del Codice, a far data 1.08.2024, a partire dalla quale gli 

Enti potevano procedere alla emissione degli ordinativi di fornitura, previa nomina di RUP 

e DEC e acquisizione dei relativi CIG derivati.

Il fabbisogno per l’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata veniva determinato dal 

Soggetto aggregatore e   confermato dal Servizio Farmaceutico dell’AST di Macerata per 

un importo pari ad € 2.784.088,94 (IVA 10% esclusa), per mesi 48.



7

Con comunicazioni mail intercorse tra la U.O.C. Acquisti e Logistica e il Servizio 

Farmaceutico, è stata indicata dal Servizio Farmaceutico una stima dei quantitativi da 

assegnare agli operatori economici dei lotti plurifornitore (lotti n. 3-4-5). 

La ripartizione previsionale per ciascun lotto è rappresentata nella tabella fabbisogni che 

segue:

ID lotto Graduator
ia

AIC
Ragione sociale 

concorrente
Codice 

ATC
Nome commerciale

AST MC 
importo 

aggiudicato
1 1 04319234

7
SANOFI S.R.L. 
socio unico A10AE04

TOUJEO 300 UI/ml penne 
preriempite 1,5 ml 31.985,57

2 1 04365812
1

ELI LILLY 
ITALIA S.P.A. A10AE04

ABASAGLAR KWIKPEN 3 
ML 100 UNITA'/ML 80U 38.388,00

3 1

04403902
8 ROVI BIOTECH B01AB05

Enoxaparina Rovi 4.000 UI 
(40 mg)/0,4 mL soluzione 
iniettabile in siringa 
preriempita 6 siringhe 
preriempite in vetro 683.200,00

4 1

04361505
7

ACCORD 
HEALTHCARE 
ITALIA SRL L03AA02

ACCOFIL 30MU/0,5ML 
SOLUZIONE PER 
INIEZIONE/INFUSIONE - 
USO SOTTOCUTANEO O 
ENDOVENOSO - SIRINGA 
PRERIEMPITA (VETRO) 
CON AGO DI SICUREZZA 
0,5ML 111.072,168

4 2 04015804
0 PFIZER SRL L03AA02 NIVESTIM 14.352,00

5 1

05076201
8 SANDOZ SPA L04AG03

TYRUKO 300 MG  (20 
MG/ML) 1 FLACONCINO 
15 ML EV 873.331,20

6 1

03893708
8

ROCHE S.P.A. - 
SOCIETA 
UNIPERSONAL
E L04AC07 ROACTEMRA SC 162 MG 963.108,00



8

7 1

03893701
3

ROCHE S.P.A. - 
SOCIETA 
UNIPERSONAL
E L04AC07

ROACTEMRA 80  MG/4 ML 
1 FL 68.652,00

La spesa effettiva a consuntivo risulterà pertanto inferiore rispetto alla stima effettuata 

previsionalmente nell’ambito della determina 12/DGASUR del 3/07/2024, in quanto questa 

AST intende aderire, per i lotti n. 3-4-5, alle offerte degli operatori economici che hanno 

formulato condizioni economiche più favorevoli, generando un risparmio.

DURATA CONTRATTUALE:
Sulla base della documentazione pervenuta a questa AST, l’affidamento della fornitura avrà 

una validità di mesi 48 decorrenti dalla data di avvio dell’esecuzione in urgenza per tutti i 

lotti. 

OPZIONI:
Si dà atto che per tutti i lotti è prevista una modifica per ulteriori 12 mesi, ai sensi 

dell’articolo 120, co. 10 del Codice, alle medesime o migliorative condizioni economiche, ed 

ulteriore proroga di 12 mesi, ai sensi dell’articolo 120, co. 11 del Codice, nonché opzione di 

incremento del 50% degli importi contrattuali.

Si dà atto che l’importo contrattuale previsto per l’emissione degli ordinativi di fornitura da 

parte di questa AST di Macerata per l’intera durata dei contratti, relativamente a tutti i lotti 

complessivamente considerati, operando una stima della spesa massima complessiva, al 

fine di stabilirne l’importo massimo presunto, ammonta, secondo lo schema riassuntivo di 

cui sopra, all’importo di € 2.784.088,94, I.V.A. esclusa, al netto di modifiche e delle opzioni 

previste.

Dandosi atto della spesa relativa alle necessità di questa AST di Macerata, questa 

competente Unità Operativa proponente ha provveduto ad acquisire per singolo lotto di 

interesse i CIG cd. derivati per l’inserimento dei contratti e per l’emissione degli ordinativi di 

fornitura.



9

Con la citata determina n. 12/AST_AN del 3/07/2024, si autorizzava dunque la stipula di n. 

7 Accordi Quadro, secondo le modalità di cui all’art. 59 comma 4, lettera a) del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, senza riapertura del confronto competitivo, con emissione degli 

ordinativi di fornitura discendenti dagli Accordi Quadro stessi, nei limiti degli importi massimi 

previsti. L’AST di Macerata provvederà, in esecuzione del presente provvedimento, 

all’emissione degli ordinativi di fornitura con le ditte affidatarie per i fabbisogni effettivi 

dell’AST e nei limiti dell’importo di aggiudicazione assegnato. 

Si fa presente quanto segue:

- che gli importi complessivi dei CIG derivati per singolo lotto sono comprensivi delle 

modifiche e delle opzioni previste dalla documentazione di gara, esprimendo in tal senso 

complessivamente: l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, ai sensi dell’articolo 120, co. 

10 del Codice, ed ulteriore opzione di proroga di 12 mesi per tutti i lotti, nonché opzione di 

incremento del 50% dell’importo dei contratti.

Tutto ciò premesso, si rappresenta la necessità di procedere, tra ogni altro ulteriore 

adempimento, rispettivamente:

- alla nomina del Responsabile del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto preposti per questa Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata alla fase 
dell’esecuzione contrattuale, cui riconoscere eventuale facoltà di avvalersi di 
eventuale/i assistente/i;

- alla registrazione degli oneri di spesa.

Si dà atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto preposti per questa Azienda alla fase dell’esecuzione contrattuale, coadiuvati da 

eventuali assistenti, sono rispettivamente:

Responsabile Unico del Procedimento 
per la fase di esecuzione contrattuale

Direttore dell’Esecuzione del Contratto

Area Acquisti e Logistica Area del Farmaco



10

Dott.ssa Zelinda Giannini Dott.ssa Sara Salvadori
Collaboratore principale al RUP: Redazione 
elaborati di natura amministrativa con relativa 
assunzione di responsabilità

Collaboratori Semplici al DEC: Compiti di emissione 
degli ordinativi, di elaborazione movimenti di carico 
e di liquidazione delle relative transazioniDott.ssa Cristina Testella Dr.ssa Carla Antolini - Dr.ssa Martina Palmieri - 
Dott.ssa Erminia D’Andrea - Sig. Carlo Clementoni 
– Roberto Cioci

Si rende opportuno procedere in prima istanza alla registrazione degli oneri di spesa 

relativi al solo periodo di durata contrattuale degli Accordi Quadro, ed ordinativi 

discendenti emessi, indicata specificatamente nel paragrafo “Durata contrattuale”, 

riservando all’Azienda, e conseguentemente a questa AST di Macerata, alla scadenza dei 

contratti principali, l’esercizio delle opzioni contrattuali, ulteriormente previste dalla 

medesima disciplina di gara.

Risulta pertanto il seguente importo di aggiudicazione relativo a tutti i lotti 

complessivamente considerati oggetto di affidamento, per l’intera durata degli stessi, 

comprensiva delle modifiche ed opzioni previste, al fine di stabilire l’importo massimo 

presunto per l’AST di Macerata:

QUADRO ECONOMICO
IMPORTO ADESIONE

  Totale 

1
Importo base di FORNITURA (IVA 
esclusa)

2.784.088,94  

2
Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso

0,00  
A

Totale A.  2.784.088,94
Somme a disposizione dell'Amministrazione

 Totale 

1
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
10% 

278.408,89  

2 Oneri per pubblicazioni 0,00  
B

3 Contributo ANAC 0,00  



11

4
Incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 D.Lgs. 36/2023

16.704,53  

5 Imprevisti 278.408,89  
Totale B.  573.522,32

 Totale 
Totale (A+B) IVA inclusa 3.357.611,26

Opzioni

   Totale 

1
Modifica ai sensi dell'art. 120 c. 1 
l. a) (Aumento 50%) di A

1.392.044,47  

2
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
(parte relativa alla modifica 
contrattuale) 10%

139.204,45  
C

 Subtotale Modifica C.  1.531.248,92

1
Opzione di proroga ai sensi 
dell'art. 120 c. 10 (12 mesi) 

696.022,24  

2
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
(parte relativa alla modifica 
contrattuale) 10%

69.602,22  
D

 Subtotale Modifica D.  765.624,46

1
Opzione di proroga ai sensi 
dell'art. 120 c. 11 (12 mesi) 

696.022,24  

2
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
(parte relativa alla modifica 
contrattuale) 10%

69.602,22  
E

 Subtotale Modifica E.  765.624,46

   Totale 
 Valore stimato dell'appalto (A1+C1+D1+E1) IVA esclusa 5.568.177,88

 IVA 10% 556.817,79
Valore stimato al lordo dell'IVA 6.124.995,67

Totale Oneri complessivi (A+B+C+D+E) 6.420.109,10



12

Si dà atto che: 
- la spesa totale massima di competenza dell’AST di Macerata, al lordo delle opzioni, 

ammonta ad euro  5.568.177,88 (IVA esclusa).

In relazione proporzionale all’importo a base di gara, si dà atto che l’importo per gli incentivi 

per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, relativamente alla fase di 

esecuzione ammonta alla percentuale dell’1%, salvo rimodulazione degli importi degli 

accantonamenti a seguito approvazione di nuovo regolamento, per il costo presunto di € 

16.704,53, comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’azienda e 

comprensivi dell’accantonamento della quota del 20% afferente beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione, da imputarsi sul conto n. 0526050102 - Acc. 

Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016, del Bilancio AST di Macerata per 

l’esercizio 2024, Aut. AV3PROVV. 46; in tal senso, la quota destinata al riconoscimento della 

incentivazione per funzioni tecniche è quantificata per l’importo di € 11.136,36, secondo il 

seguente prospetto:

Fondo quantificato ex determina 

n. 181/ASURDG/2022 
Costo incentivi per 

funzioni tecniche 

Destinazione altri 

fattori produttivi

16.704,53 € 11.136,36 5.568,18

Con riferimento a quanto disposto al medesimo punto n. 8. del dispositivo della citata 
determina n. 12/AST_AN del 3/07/2024, si propone che gli oneri di spesa relativi alla 
fornitura in argomento, quantificati al netto delle eventuale opzioni e modifiche previste 
dalla disciplina di gara, per l’importo complessivo di € 2.784.088,94 I.V.A. esclusa - quindi € 
3.062.497,83 I.V.A. compresa al 10%, siano registrati al conto economico n. 05.01.01.01.03  
“Acquisti di medicinali con AIC ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione reg” del 
bilancio di questa Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata, rispettivamente:



13

- per quota parte, con stanziamento nel budget dell’esercizio economico 2024, 
provvisoriamente assegnato a questa stessa Azienda con D.G.R.M. n. 2074 del 
29/12/2023 integrata dalla DGRM n. 568 del 16/04/2024, e per l’anno 2024 troverà 
copertura economica nell’ambito dell’autorizzazione di spesa n. AV3FARM 2023 N. 1 SUB 
7 assegnata (CUI: F02095680431202300146);

- al medesimo conto per la restante quota parte nei successivi esercizi economici 2025-
2028 per il periodo che risulterà effettivamente contrattualizzato, reso coerente e 
compatibile con il budget che sarà successivamente provvisoriamente e/o 
definitivamente assegnato per i medesimi esercizi, secondo quanto di seguito 
schematizzato e si individua, per ciascun esercizio, il seguente impatto economico:

Competenza Conto Co.Ge. Descrizione conto Importo 
(IVA 

inclusa) (€)

Rif. Aut/sub

2024 
(01/11/2024-
31/12/2024)

127.604,07 AV3FARM 
2024 N. 1 SUB 
7

2025 
(01/01/2025-
31/12/2025)

765.624,46

2026 
(01/01/2026-
31/12/2026)

765.624,46

2027 
(01/01/2027-
31/01/2027)

765.624,46

2028 
(01/01/2028-
31/10/2028)

05.01.01.01.03 

“Acquisti di 
medicinali con AIC 

ad eccezione di 
vaccini ed 

emoderivati di 
produzione reg”

638.020,38



14

Resta ulteriormente inteso, di procedere alla registrazione degli oneri di spesa relativi alla 

quota degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del Codice, di competenza 

di questa AST di Macerata per l’esecuzione contrattuale, pari a € 16.704,53.

Ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008, poiché la procedura ha ad oggetto la 
mera fornitura di beni, non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza (DUVRI) e di conseguenza non si prevedono costi aggiuntivi per la sicurezza da 
interferenze da considerare nella base di appalto.

Il Rup e il Collaboratore Principale, ai sensi del ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 e consapevoli 
del fatto che, in caso di dichiarazione mendace, verranno applicate nei loro riguardi, ai sensi 
dell'art. 76 del d.P.R. 28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi 
speciali in materia di falsità negli atti, dichiarano attraverso la firma del presente atto, 
l’inesistenza, nei propri confronti, di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione in 
merito alla presente procedura (art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 
D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023).

Quanto al Dec e al suo assistente, apposite dichiarazioni di assenza di cause di 
incompatibilità, astensione ed esclusione in merito alla presente procedura sono state 
acquisite agli atti.

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica l’adozione 

del seguente atto:

1. di dare atto che, con determina del Determina del Dirigente dell'Area Dipartimentale 
Acquisti e Logistica dell’AST di Ancona n. 12/AST_AN del 3.07.2024, recante ad oggetto: 
“Appalto Specifico indetto da Area Dipartimentale Acquisti e Logistica – Ast_An – in 
qualità di Ente avvalso del Soggetto Aggregatore – per conclusione Accordo quadro 
fornitura farmaci biosimilari (VII ediz.) per necessità Enti SSR – aggiudicazione”, stanti i 
presupposti di legittimità e di merito in essa esplicitati che si intendono integralmente 
richiamati, è stato adottato provvedimento di approvazione definitiva degli esiti di 



15

selezione della procedura telematica finalizzata alla conclusione di accordi quadro ai 
sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 per la procedura in oggetto;

2. di prendere atto delle note dell’8.07.2024 del Direttore dell’Area Dipartimentale Acquisti 
e Logistica dell’AST di Ancona, che ha disposto, nelle more della stipula degli Accordi 
Quadro, l’avvio in urgenza dei contratti a far data 1.08.2024, per le motivazioni legate alla 
salvaguardia della salute pubblica, tenuto conto che l’interruzione della fornitura 
creerebbe un grave danno all’interesse pubblico che i prodotti di che trattasi sono 
destinati a soddisfare, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, del Codice;

3. di procedere, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, all’emissione degli ordinativi di fornitura 
discendenti nel contesto della citata determina n. 12/AST_AN/2024, per l’importo relativo 
alle necessità di questa AST di Macerata;

4. di stabilire, ai sensi delle lett. b) e c) comma 3 dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, che 
l’affidamento della fornitura avrà una validità di mesi 48 decorrenti dalla data del verbale 
di avvio dell’esecuzione per tutti i lotti, per la durata iniziale di mesi 48 ed un importo di 
€ 2.784.088,94, IVA 10% esclusa, fatta salva l’opzione di modifica di mesi 12 ai sensi 
dell’art. 120, c. 10, l’eventuale incremento dell’importo contrattuale pari al 50% e la 
proroga tecnica di ulteriori mesi 12, per un importo complessivo presunto, comprensivo 
di opzioni, di € 5.568.177,88 (IVA 10% esclusa);

5. di dare atto degli adempimenti menzionati nel documento istruttorio, in tal senso adottati 

dalla competente U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST di Macerata, e pertanto procedere, 

nel senso e per gli effetti previsti dalla citata determina n. 12/AST_AN/2024, alla nomina 

del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

preposti per questa AST di Macerata alla fase dell’esecuzione contrattuale, coadiuvati 

dai seguenti Assistenti al RUP e DEC:
Responsabile Unico del Procedimento 
per la fase di esecuzione contrattuale

Direttore dell’Esecuzione del Contratto

Area Acquisti e Logistica Area del Farmaco
Dott.ssa Zelinda Giannini Dott.ssa Sara Salvadori

Collaboratore principale al RUP: Redazione 
elaborati di natura amministrativa con relativa 
assunzione di responsabilità

Collaboratori Semplici al DEC: Compiti di emissione 
degli ordinativi, di elaborazione movimenti di carico 
e di liquidazione delle relative transazioni



16

Dott.ssa Cristina Testella Dr.ssa Carla Antolini - Dr.ssa Martina Palmieri - 
Dott.ssa Erminia D’Andrea - Sig. Carlo Clementoni 
– Roberto Cioci6. di DARE ATTO che il fabbisogno per questa AST di Macerata è stato individuato con 

determina di aggiudicazione n. 12/AST_AN/2024 e confermato dal Servizio Farmaceutico 
dell’AST di Macerata;

7. di DARE ATTO che il quadro economico relativo a tutti i lotti complessivamente 
considerati oggetto di affidamento, al fine di stabilire l’importo massimo presunto 
discendente dai fabbisogni previsti per AST di Macerata, operando una stima della spesa 
massima complessiva, risulta come segue:

QUADRO ECONOMICO
IMPORTO ADESIONE

  Totale 

1
Importo base di FORNITURA (IVA 
esclusa)

2.784.088,94  

2
Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso

0,00  
A

Totale A.  2.784.088,94
Somme a disposizione dell'Amministrazione

 Totale 

1
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
10% 

278.408,89  

2 Oneri per pubblicazioni 0,00  
3 Contributo ANAC 0,00  

4
Incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 D.Lgs. 36/2023

16.704,53  

5 Imprevisti 278.408,89  

B

Totale B.  573.522,32

 Totale 
Totale (A+B) IVA inclusa 3.357.611,26

Opzioni

   Totale 



17

1
Modifica ai sensi dell'art. 120 c. 1 
l. a) (Aumento 50%) di A

1.392.044,47  

2
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
(parte relativa alla modifica 
contrattuale) 10%

139.204,45  
C

 Subtotale Modifica C.  1.531.248,92

1
Opzione di proroga ai sensi 
dell'art. 120 c. 10 (12 mesi) 

696.022,24  

2
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
(parte relativa alla modifica 
contrattuale) 10%

69.602,22  
D

 Subtotale Modifica D.  765.624,46

1
Opzione di proroga ai sensi 
dell'art. 120 c. 11 (12 mesi) 

696.022,24  

2
Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
(parte relativa alla modifica 
contrattuale) 10%

69.602,22  
E

 Subtotale Modifica E.  765.624,46

   Totale 
 Valore stimato dell'appalto (A1+C1+D1+E1) IVA esclusa 5.568.177,88

 IVA 10% 556.817,79
Valore stimato al lordo dell'IVA 6.124.995,67

Totale Oneri complessivi (A+B+C+D+E) 6.420.109,10

8. di DARE ATTO che l’importo omnicomprensivo della fornitura oggetto del presente atto, 

ovvero la spesa totale massima di competenza dell’AST Macerata, al netto delle 

eventuali modifiche ed opzioni previste dalla disciplina di gara, ammonta ad € 

3.062.497,83 (IVA inclusa), e sarà imputata al competente conto economico per 

l’esercizio 2024 e per gli anni 2025-2028 sarà posta a carico del relativo budget che verrà 

assegnato, secondo quanto di seguito schematizzato:



18

Competenza Conto Co.Ge. Descrizione conto Importo 
(IVA 

inclusa) (€)

Rif. Aut/sub

2024 
(01/11/2024-
31/12/2024)

127.604,07 AV3FARM 
2024 N. 1 SUB 
7

2025 
(01/01/2025-
31/12/2025)

765.624,46

2026 
(01/01/2026-
31/12/2026)

765.624,46

2027 
(01/01/2027-
31/01/2027)

765.624,46

2028 
(01/01/2028-
31/10/2028)

05.01.01.01.03 

“Acquisti di 
medicinali con AIC 

ad eccezione di 
vaccini ed 

emoderivati di 
produzione reg”

638.020,38

9. di DARE ATTO che la fornitura di che trattasi è stata inserita nel “Programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi” 2024-2026, approvato con determina AST_MC 172 del 

26.04.2024, CUI dell’intervento: F02095680431202300146;

10. di DARE ATTO che l’importo per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

D.Lgs. 36/2023, relativamente alla fase di esecuzione ammonta alla percentuale dell’1%, 

salvo rimodulazione degli importi degli accantonamenti a seguito approvazione di nuovo 

regolamento, come specificato nel documento istruttorio, per il costo presunto di € 

16.704,53, comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’azienda e 

comprensivi dell’accantonamento della quota del 20% afferente beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione, da imputarsi sul conto n. 0526050102 - 

Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016, del Bilancio AST di Macerata per 

l’esercizio 2024, Aut. AV3PROVV. 46;



19

11. di DARE ATTO che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 

efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma 

dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

12. di TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 

19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Collaboratore del RUP

          (Dott.ssa Cristina Testella)

          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 142 del 02 dicembre 2024
		2024-11-14T14:43:19+0100
	CRISTINA TESTELLA


		contact.02
	2024-11-14T14:48:41+0100
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02


		contact.03
	2024-11-26T09:32:32+0100
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




